ОТЧЕТ
по проверки законности и эффективности использования средств бюджета направленных на выполнение муниципальной программы Шарыповского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» за период 2019 - 2020 годы 


1. Исходные данные о контрольном мероприятии.
1.1. Наименование контрольного мероприятия: проверка законности и эффективности использования средств бюджета направленных на выполнение муниципальной программы Шарыповского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» за период 2019 - 2020 годы. 
1.2. Основание проверки: пункт 1.1.1. годового плана работы Контрольно – счетного органа Шарыповского муниципального округа Красноярского края на 2021 год утвержденного 25.12.2020 года, приказ председателя Контрольно – счетного органа от 20.01.2021 № 02 о проведении контрольного мероприятия.
1.3. Объект проверки: администрация Шарыповского района. 
1.4. Период проверки: 2019 - 2020 годы. 

2. Основные выводы по результатам контрольного мероприятия.

Предоставление средств из краевого и районного бюджета получателям финансовой поддержки в форме субсидии в 2019- 2020 годах осуществлялись в соответствии с порядками и условиями предоставления, установленными Постановлениями администрации Шарыповского района.
           За период с 2014 по 2020 годы в Шарыповском районе поддержано субъектов малого и среднего предпринимательства – 102 ед., создано  121 рабочее место, сохранено 379 рабочих мест, финансовое обеспечение составило в сумме 87 805,14 тыс.руб.
           При проверке нормативных документов по субсидиям предоставленным администрацией Шарыповского района субъектам малого и среднего предпринимательства установлено несоответствие названий субсидий в соглашении о предоставлении субсидии, в протоколах заседания комиссии по предоставлению субсидии.
         Администрацией Шарыповского района было предоставлено за период 2019-2020 годы на основании договоров аренды субъектам малого и среднего предпринимательства в аренду муниципальное имущество нежилые помещения и земельные участки на определенный срок: 2 объекта недвижимого имущества с арендной платой в год – 101,04 тыс.руб., 29 земельных участков с арендной оплатой в год – 154,02 тыс.руб.
          За проверяемый период 2019-2020 годы администрацией Шарыповского района предоставлены субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на сумму 10 827,25 тыс.руб.: 2019 год - 5 628,49 тыс.руб., 2020 год – 5 198,76 тыс.руб. Финансовое обеспечение за 2019-2020 годы на одном уровне.
          При проверке получателей субсидии в 2019 и 2020 годах установлено, что фактически субсидия предоставлена 21 субъекту малого и среднего предпринимательства (2019 год – 10 субъектов малого и среднего предпринимательства, 2020 год – 11 субъектов малого и среднего предпринимательства) на общую сумму 10 827,25 тыс.руб. 
         При проведении анализа динамики фактических показателей развития малого и среднего предпринимательства в 2019 году в сравнении с 2017 годом установлено, что по 6 показателям уменьшилось количество субъектов малого и среднего предпринимательства, уменьшилась среднесписочная численность работников. Увеличились показатели по среднемесячной заработной плате, по оборотам и объемам инвестиций. 

Анализ показателей программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» в Шарыповском  районе

	№ п/п
	показатели результативности по подпрограмме
	ед. изм.
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	
	
	
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план

	Задача: Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Шарыповском районе

	1
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 000 человек
	ед. на 10 000 чел.
	275,00
	261,66
	204,50
	203,31
	209,18
	196,64
	190,30

	2
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку в форме субсидий
	ед.
	11
	12
	10
	11
	9
	10
	10

	3
	количество созданных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы
	ед.
	10
	11
	7
	8
	6
	6
	8

	4
	количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы
	ед.
	65
	73
	9
	50
	20
	21
	10

	5
	объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации подпрограммы
	млн. руб.
	6,35
	6,30
	10,50
	12,95
	18,40
	19,33
	15,80



- в 2019 году в сравнении с 2017 годом уменьшилось количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 24,84%, плановый показатель в 2019 году не выполнен на 5,99%;
- ежегодное снижение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 
- в 2019 году в сравнении с 2017 годом уменьшение количества созданных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства на 45,45% (с 11 ед. до 6 ед.), плановый показатель выполнен в 2019 году на 100,00%;
- уменьшилось количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства на 71,23% (с 73 ед. до 21 ед.), плановый показатель выполнен в 2019 году на 105,00%;
- в 2019 году увеличение объема привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства на 206,83%, плановый показатель выполнен в 2019 году на 105,05%.

         В нарушение п. 2.1. Порядка предоставления субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности, деятельностью в области народных художественных промыслов, ремесел, сельского или экологического туризма утвержденного постановлением администрации Шарыповского района от 19.03.2019 № 113-п ИП Комиссаренко М.А. предоставлена субсидия при наличии задолженности по арендной плате в сумме 26,56 тыс.руб. согласно предоставленных документов. У ИП Комиссаренко М.А. имеется недоимка по арендной плате в сумме 1,54 тыс.руб., которая на 01.01.2021 не внесена в бюджет района.
           В нарушение п. 3.1. Порядка предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства на возмещение части фактически понесенных затрат, в связи с приобретением оборудования за счет привлеченных заемных средств, предоставляемых на условиях платности и возвратности, в целях создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг) утвержденного Постановлением администрации Шарыповского района от 19.03.2019 № 117-п, заявителями на получение субсидии в 2019 и 2020 году не в полном объеме предоставлены документы (копии платежных документов, бухгалтерские документы, подтверждающие постановку на баланс оборудования), недостоверно заполнены документы.
[bookmark: _GoBack]             В нарушение п. 3.3.8.1 Соглашения от 26.08.2019 № 84 о предоставлении субсидии, ИП Федоровым А.А. не предоставлены за 3 и 4 кварталы 2020 года: отчеты о деятельности получателя субсидии, справка инспекции Федеральной налоговой службы России по уплате налогов, боров, пеней, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
           В нарушение п. 3.3.8. Соглашения о предоставлении субсидии субъектам малого предпринимательства на возмещение части фактически понесенных затрат, в связи с приобретением оборудования за счет привлеченных заемных средств, предоставляемых на условиях платности и возвратности, в целях создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг), заявителями получившим субсидию в 2019 году не предоставлены за 2020 год: справки инспекции Федеральной налоговой службы России по Красноярскому краю об отсутствии задолженности по исполнению обязанностей по уплате налогов, сборов, пеней, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах, сборах, копии налоговой декларации за предшествующий календарный год (при специальных системах налогообложения), сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год.
          Анализируя отчеты о деятельности получателей субсидии за 2020 год первый год после оказания поддержки установлено. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации проекта развития производства в 2020 году достигнут по всем показателям ИП Михайловым И.С ИП Суликовским А.Г., ИП Рапана К.И. Получателями субсидии ООО «РыбПром» и ИП главой крестьянского (фермерского) хозяйства Зарубиным Ю.К. показатели реализации проекта развития производства за 2020 год выполнены частично.
        В нарушение п. 1.4. Порядка предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства на возмещение части фактически понесенных затрат, в связи с приобретением оборудования за счет привлеченных заемных средств, предоставляемых на условиях платности и возвратности, в целях создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг) утвержденного Постановлением администрации Шарыповского района от 19.03.2019 № 117-п, ИП Шапошникову И.О. излишне предоставлена субсидия в сумме 114,428 тыс. руб.
           В нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ после внесений изменений в решение о бюджете района (Решение Шарыповского районного Совета депутатов от 05.12.2019 № 44/349р «О внесении изменений в Решение районного Совета депутатов от 06.12.2018 № 32/286р «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов») в муниципальную программу в течение 2020 года не внесены изменения по бюджетным ассигнованиям за 2019 год.
          По результатам контрольного мероприятия подготовлено представление по устранению нарушений и направлено в администрацию Шарыповского муниципального округа. Излишне предоставленная субсидия в сумме 114,428 тыс. руб. возвращена ИП Шапошниковым в бюджет округа.
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